
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_138 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
VIII.     

 

Datum vytvoření: 
8. 10. 2012 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Tematická oblast: Próza 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Po přečtení textu žáci odpoví na zadané otázky, a 

to buď ústně, nebo písemně formou pracovního 

listu, lze zadat také jako domácí úkol 

Klíčová slova: Próza, vypravěč, Vladislav Vančura, archaismus    

Druh učebního 

materiálu: 

pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/363 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/363
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/363


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Vladislav Vančura 

Rozmarné léto 

 

Dozpívav svoji písničku, veliký Antonín složil ruce na zádech a maní dýchal na 

kuličku teploměru. Sloupec téměř neúplatný sotva se pohnul a Důra znamenaje tuto řádnost 

měl několik myšlenek, jež se vystřídaly v sledu míšených karet. 

      "Tento způsob léta," děl vposled, odvraceje se od přístroje Celsiova, "zdá se mi poněkud 

nešťastným. Je chladno a můj dech, jakkoliv jsem nepozřel vody, je mrazivý. Který měsíc 

nám zbývá, jestliže ani červen není dost vhodný, abychom pečovali o zdraví a o tělesnou 

čistotu? 

     Nuže, ať je podnebí příznivé čili nic, tyto věci nesnesou odkladu." 

Řka to ujal se mistr řemene, svlékl svůj šat a dívaje se dolů do vody, jež zrcadlila jeho dlouhé 

zarostlé nohy, roubení bazénu a nebeskou báň, znamenal obraz obrácené nádoby, kterou kdosi 

neuměle postavil právě na okraj, a dodal: 

     "Ach, plovárna a tato číška jsou prázdny."  

 

 

 

 

 

1) V jaké osobě (formě) je příběh vyprávěn? 

2) Čím je zvláštní jazyk příběhu? 

3) Vypiš alespoň tři archaické výrazy 

4) Napiš příklad netypického slovosledu 

5) Vypiš slova, kterým nerozumíš, pokuste se společně vysvětlit jejich význam 

6) Víš, ve kterém městě se odehrává děj? 

7) Kdo hrál postavu Antonína Důry ve stejnojmenném filmu? (na základě ukázky) 

 

javascript:void(0)


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

ŘEŠENÍ:  

 

1) V jaké osobě (formě) je příběh vyprávěn? 

Ve třetí osobě (tzv. „er forma“) 

2) Čím je zvláštní jazyk příběhu? 

Je psán vysokým jazykovým stylem, časté jsou archaické výrazy. 

3) Vypiš alespoň tři archaické (zastaralé)výrazy 

Např. děl, vposled, řka,  

4) Napiš příklad netypického slovosledu 

Např. „sloupec téměř neúplatný  

5) Vypiš slova, kterým nerozumíš, pokuste se společně vysvětlit jejich význam 

 

6) Víš, ve kterém městě se odehrává děj? 

lázně Krokovy Vary 

7) Kdo hrál postavu Antonína Důry ve stejnojmenném filmu? (na základě ukázky) 

    Rudolf Hrušínský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

Zdroj: 
 

PROKOP, Vladimír. Čítanka k Přehledu české literatury 20. století. 1. vyd. Karlovy Vary: O. 

K. Soft, 2008. 
 


